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Общая характеристика работы

Актуальность темы.
Пиксельные полупроводниковые детекторы излучения – одни из самых

высокотехнологичных приборов для регистрации частиц и гамма-излучения,
на основе которых создаются калориметрические и координатные подсистемы
физических установок с высокими энергетическим и пространственным разре-
шениями, а также с хорошим быстродействием. Детекторы, разрабатываемые
для экспериментов в физике частиц, находят свое практическое применение и
в других областях науки и технологии. Так, гибридные пиксельные детекто-
ры, впервые примененные для регистрации треков частиц на экспериментах в
CERN1, впоследствии хорошо зарекомендовали себя в задачах регистрации рент-
геновских изображений. Благодаря малому размеру пикселя и режиму счета
одиночных фотонов, реализованному в таких детекторах, они позволяют по-
лучать рентгеновские изображения с высоким пространственным разрешением
при низком уровне шумов.

Mатериал сенсоров для гибридных пиксельных детекторов может быть
выбран максимально удовлетворяющим условиям задачи при сохранении од-
ной и той же микросхемы считывания. В большинстве таких детекторов чув-
ствительные элементы (сенсоры) изготовлены из кремния, который, наряду
с неоспоримыми преимуществами (однородность, хорошая изученность и до-
ступность), обладает и рядом существенных недостатков, в частности, низкой
эффективностью регистрации гамма-квантов с энергией более 30 кэВ (менее
25 % при толщине сенсора 1 мм) и недостаточной радиационной стойкостью
при комнатной температуре. Некоторые области применения гибридных пик-
сельных детекторов, такие как рентгеновская компьютерная микротомография
и рентгеновская радиография плотных веществ, требуют перехода к большим
энергиям гамма-квантов, что, в свою очередь, инициирует разработки гибрид-
ных пиксельных детекторов на основе альтернативных кремнию более тяжелых
полупроводниковых материалов (например, арсенида галлия).

За последние десятилетия произошел большой прогресс в производстве
арсенида галлия, пригодного для создания детекторов частиц. Наибольший
интерес к таким детекторам проявляют в задачах получения рентгеновских
изображений, где необходима высокая эффективность регистрации излучения.
Первые детекторы с использованием арсенида галлия компенсированного хро-
мом (GaAs:Cr) появились в начале 2000-х годов и были, в основном, выполнены
в падовой или микростриповой геометрии [1––3]. В 2008 году по инициативе
группы сотрудников Лаборатории ядерных проблем Объединенного института
ядерных исследований (ЛЯП ОИЯИ) был создан первый прототип гибридного
пиксельного детектора на основе GaAs:Cr и микросхемы Medipix2, имеющей
65536 независимых каналов обработки сигналов. Несмотря на первую попыт-
ку создания такого детектора, были получены многообещающие результаты,
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представленные на международном совещании «XI International Workshop on
Radiation Imaging Detectors» (Прага, 2009) и затем опубликованные в работе [4].
Изучение свойств новых детекторов было продолжено в нескольких дальнейших
работах [5; 6]. Но к настоящему времени отсутствуют результаты системати-
ческого исследования гибридных пиксельных детекторов на основе GaAs:Cr и
микросхемы Timepix. Получение таких результатов позволит сделать вывод о
возможности использования GaAs:Cr-Timepix детекторов в тех или иных за-
дачах, а также определить оптимальные параметры для работы детекторов в
различных условиях.

Целью данной работы является:
1. систематическое исследование свойств полупроводниковых пиксель-

ных детекторов на основе GaAs:Cr и микросхемы считывания Timepix
(GaAs:Cr-Timepix);

2. выявление границ областей применения GaAs:Cr-Timepix детекторов;
3. разработка процедуры энергетической калибровки GaAs:Cr-Timepix де-

текторов, работающих в режиме измерения энергии.
Для достижения поставленных целей необходимо было решить следую-

щие задачи:
1. Проанализировать основные требования, предъявляемые к гибридным

пиксельным детекторам рентгеновских изображений.
2. Провести экспериментальные исследования характеристик но-

вых GaAs:Cr-Timepix детекторов с различной толщиной сенсоров:
вольт-амперные характеристики, эффективность сбора заряда,
эффективность регистрации гамма-квантов, энергетическое и про-
странственное разрешение, соотношение сигнал-шум, долговременная
стабильность, зависимость характеристик детекторов от температуры.

3. Разработать методику попиксельной энергетической калибровки
GaAs:Cr-Timepix детекторов.

4. Исследовать влияние эффекта разделения заряда в GaAs:Cr-Timepix де-
текторах толщиной 1 мм.

5. Разработать программное обеспечение для работы с данными, получа-
емыми детекторами Timepix.

Научная новизна:
1. Впервые систематически изучены характеристики новых GaAs:Cr-

Timepix детекторов.
2. Впервые измерены характеристики GaAs:Cr-Timepix детекторов с тол-

щиной сенсора 1 мм.
3. Разработанная процедура энергетической калибровки позволила до-

стигнуть высокого энергетического разрешения (8.7 кэВ (FWHM) на 57
кэВ) для GaAs:Cr-Timepix детекторов с размером пикселя 55 мкм и тол-
щиной сенсора 1 мм, работающих в режиме измерения энергии.

4. Впервые выполнены измерения границ чувствительности пикселя в
GaAs:Cr-Timepix детекторах c толщиной сенсора 1 мм.
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Практическая значимость Исследованы характеристики новых пиксель-
ных детекторов на основе GaAs:Cr и микросхемы считывания Timepix, важные
c точки зрения их практического применения. Определены основные параметры
работы GaAs:Cr детекторов в различных режимах. Эти параметры используются
в детекторах, установленных в рамках проекта ATLAS-GaAsPix [7].

Разработаны алгоритмы и создан комплекс программ для попиксельной
калибровки и выравнивания пороговых уровней GaAs:Cr-Timepix детекторов.
Разработан набор программ для обработки и анализа данных, получаемых де-
текторами Timepix.

Для исследований, проводимых в данной работе, была создана и введена в
эксплуатацию установка для измерения характеристик полупроводниковых де-
текторов элементарных частиц, включающая в себя: экспериментальный стенд
«Калан» c микрофокусной рентгеновской трубкой, экспериментальный стенд
для измерения вольт-амперных и вольт-фарадных характеристик полупроводни-
ковых детекторов и сенсорных пластин.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Впервые систематически изучены характеристики новых пиксельных
детекторов на основе микросхем считывания Timepix и сенсоров из
GaAs:Cr различной толщины (300, 500, 1000 мкм): энергетическое
разрешение, пространственное разрешение, соотношение сигнал-шум,
долговременная стабильность, зависимость характеристик детекторов
от температуры, эффективность регистрации гамма-квантов.

2. Разработан метод итеративной энергетической калибровки пиксель-
ных детекторов на основе GaAs:Cr и микросхем считывания Timepix,
работающих в режиме измерения энергии, с использованием линий
характеристического рентгеновского излучения от 8 до 60 кэВ, позволя-
ющего откалибровать энергетическую шкалу каждого пикселя и улуч-
шить энергетическое разрешение детектора вдвое на энергии 57 кэВ.

3. Применен метод выравнивания порога дискриминатора каждого пиксе-
ля в гибридных пиксельных детекторов на основе GaAs:Cr и микросхем
считывания Timepix, работающих в режиме счета одиночныхфотонов, с
использованием линий характеристического рентгеновского излучения,
позволяющего выровнять отклик каждого пикселя на энергиях калибро-
вочных линий.

4. Определены оптимальные параметры гибридных пиксельных детекто-
ров на основе GaAs:Cr и микросхем считывания Timepix для различных
режимов работы. Определена допустимая толщина сенсора из GaAs:Cr
для пиксельных детекторов c размером пикселя 55 мкм, работающих
в режиме счета одиночных фотонов при спектральных измерениях без
схемы компенсации разделения заряда.

5. Измерены распределения по площади и глубине транспортных харак-
теристик арсенида галлия GaAs:Cr двумя способами: а) при помощи
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моноэнергетических гамма-квантов низких энергий (15-17 кэВ); б) с ис-
пользованием моноэнергетических электронов.

6. Для детекторов на основе микросхем считывания Timepix и сенсора из
GaAs:Cr толщиной 1 мм измерена область чувствительности пикселя,
обусловленная эффектом разделения заряда.

7. Облучение гибридных пиксельных детекторов на основе GaAs:Cr и
микросхем считывания Timepix гамма-квантами высокой интенсивно-
сти (более 2.5 · 108 ф/мм2/c) вызывает деградацию отдельных областей
детектора, обусловленную ростом тока утечки в этих областях.

Достоверность полученных результатов обеспечивается корректной, об-
щепринятой статистической обработкой результатов измерений, согласованно-
стью теоретических выводов с результатами их экспериментальной проверки.

[…]

ния с энергией гамма-квантов 18 кэВ показан на рисунке 12 (б). Синие маркеры
соответствуют отклику детектора, усредненному по всем пикселям, зеленые –
отклику одного пикселя, когда сколлимированный пучок попадал в его центр.
Энергетический спектр в этом случае имеет практически идеальную форму
нормального распределения. Энергетическое разрешение пикселя для GaAs:Cr-
Timepix детектора толщиной 1 мм составило 4.5% на энергии 18 кэВ. Если пучок
не сколлимирован, спектральный пик не может быть идентифицирован, что
объясняется множественной регистрацией соседними пикселями одного гамма-
кванта из-за эффекта разделения заряда.

Во время проведения экспериментов на источнике синхротронного из-
лучения ВЭПП-3М было обнаружено, что при высоких значениях потоков
гамма-квантов (более 2.5 · 108 ф/мм2/с) с энергией 28 кэВ, в некоторых пикселях
детектора скорость счета снижается и доходит до 1 срабатывания за кадр. Та-
кое поведение было обнаружено для детектора J03-W0247 с толщиной GaAs:Cr
сенсора 1 мм, работающего в режиме счета фотонов.

X column number

Y
r

ow
n

um
be

r

M
ea

n
co

un
t p

er
fr

am
e

(a)

Y
r

ow
n

um
be

r

X column number

M
ea

n
co

un
t p

er
fr

am
e

(б)

Y
r

ow
n

um
be

r

X column number
M

ea
n

co
un

t p
er

fr
am

e

(в)
Рис. 13 –– Карта среднего счета в пикселях детектора для различных значений
потока гамма квантов: (а) 9 · 108 ф/мм2/с, (б) 2.5 · 108 ф/мм2/с, (в) 0.18 · 108

ф/мм2/с.

Как показано на рисунке 13, с ростом потока частиц число пикселей, имею-
щих в среднем одно срабатывание за кадр, становится все больше. При этом, если
переключить детектор в режим измерения энергии, то значение счетчика в таких
пикселях будет максимальным (11810). Это поведение связано с тем, что выход-
ной сигнал усилителя не возвращается к базовому уровню за длительность кадра.
Причиной этого может быть большое число приходящих частиц при относитель-
но длинном времени разряда конденсатора обратной связи усилителя. Но в этом
случае такое поведение должно быть присуще всем пикселям, а не определен-
ным областям детектора. Согласно [15], аналоговая часть электроники пикселя
микросхемы Timepix может компенсировать токи утечки до 20 нА/пиксель в ре-
жиме сбора электронной компоненты заряда. Наблюдаемый эффект говорит о
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том, что высокие потоки фотонов вызывают такие токи утечки в определенных
областях сенсора, которые электроника пикселя не может компенсировать, что
ведет к постоянному превышению сигналом усилителя порогового уровня. Ло-
кальный рост тока утечки может быть связан с неоднородным распределением
удельной проводимости материала сенсора.

Результаты пятой главы опубликованы в работе [A3].
В заключении приведены основные результаты работы, которые заклю-

чаются в следующем:
1. Впервые систематически изучены характеристики новых пиксельных

детекторов на основе микросхемы Timepix и сенсоров из GaAs:Cr раз-
личной толщины (300, 500, 1000 мкм): энергетическое разрешение, про-
странственное разрешение, соотношение сигнал-шум, долговременная
стабильность, зависимость характеристик детекторов от температуры,
эффективность регистрации гамма-квантов, а также определены опти-
мальные настройки детекторов для различных режимов работы.

2. Измерены распределения по площади и глубине транспортных ха-
рактеристик GaAs:Cr, используя в качестве электроники считывания
микросхему Timepix. Среднее значение величины µeτe по площади де-
тектора составило 1.1 · 10−4 см2/В при дисперсии 1.5 · 10−5 см2/В.
Экспериментально показано, что транспортные свойства GaAs:Cr поз-
воляют выполнить условие эффективной работы полупроводникового
детектора (дрейфовая длина носителей заряда должна быть больше тол-
щины сенсора).

3. Для детекторов на основе микросхемы Timepix и сенсора из GaAs:Cr
толщиной 1 мм измерена область чувствительности пикселя, обуслов-
ленная эффектом разделения заряда.

4. Эффект разделения заряда существенно ограничивает применение
GaAs:Cr сенсоров с толщиной более 500 мкм и размером пикселя 55
мкм в приложениях, где требуются спектральные измерения в режиме
счета одиночных фотонов. В случае использования GaAs:Cr сенсора
толщиной 500 мкм энергетическое разрешение Timepix детектора в ре-
жиме счета фотонов может достигнуть значения 2.5 кэВ (FWHM) при
25 кэВ. Использование GaAs:Cr сенсоров с толщиной 1 мм и микросхе-
мы Timepix для спектральных измерений в режиме счета одиночных
фотонов невозможно ввиду низкого энергетического разрешения из-за
сильного влияния эффекта разделения заряда.

5. Полученные результаты дают возможность сделать вывод о том, что
свойства пиксельных GaAs:Cr детекторов позволяют использовать их
в системах рентгеновской радиографии и томографии наряду с крем-
ниевыми, таким образом расширяя диапазон высокого поглощения
гамма-квантов до 60-70 кэВ.

6. Разработан метод и создан комплекс программ для итеративной по-
пиксельной энергетической калибровки и выравнивания пороговых
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уровней пиксельных детекторов на основе GaAs:Cr и микросхемы
Timepix, работающих в режиме измерения энергии, с использованием
линий характеристического рентгеновского излучения. В результате до-
стигнуто энергетическое разрешение 8.7 кэВ (FWHM) на 57 кэВ для
GaAs:Cr-Timepix детекторов с толщиной сенсора 1 мм, что вдвое лучше
разрешения, получаемого после обобщенной калибровки.

7. Создан комплекс программ для обработки и анализа данных, получае-
мых детекторами Timepix.
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