ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ на кандидатскую диссертацию П.И.Смолянского

Петр Игоревич Смолянский работает в ЛЯП ОИЯИ с 2013 года в должности инженера, а с 2015 года - в должности младшего научного сотрудника, после окончания Саратовского государственного университета имени Н. Г. Чернышевского. Он проявил себя как состоявшийся исследователь, способный решать научные проблемы на передовом мировом уровне и с использованием самых современных методов и подходов. Во время работы в ОИЯИ П. И. Смолянский продемонстрировал незаурядную работоспособность, настойчивость, целеустремленность и самостоятельность при выполнении поставленных перед ним исследовательских задач и крайне высокую степень ответственности за порученное ему дело.

После того, как в 2008-2009 году по инициативе сотрудников ОИЯИ были созданы первые гибридные пиксельные детекторы на основе арсенида галлия, компенсированного хромом (GaAs:Cr) и микросхем считывания семейства Medipix, изучение характеристик подобных детекторов вызвало большой интерес среди мировых научных центров, разрабатывающих детекторы рентгеновских изображений и экспериментальные станции для источников синхротронного излучения. Это обусловлено более высокой эффективностью регистрации рентгеновских лучей с помощью чувствительных элементов из арсенида галлия по сравнению с традиционно применяемыми кремниевыми детекторами. Перед П. И. Смолянским была поставлена задача систематически изучить свойства пиксельных детекторов на основе GaAs:Cr и микросхемы Tіmerіx и определить область их возможного практического применения.

Для решения данной задачи П. И. Смолянским была проведена целая серия интересных многоплановых исследований, по результатам которых и написана данная диссертация. В ходе выполнения исследований П. И. Смолянскому пришлось не только разрабатывать новые методики проведения измерений и калибровки детекторов, но и создавать необходимую аппаратуру и программное обеспечение. В частности, им были разработаны алгоритмы и создан комплекс программ для попиксельной калибровки и выравнивания пороговых уровней GaAs:Cr-Tіmerіx детекторов, разработан набор программ для обработки и анализа данных, получаемых детекторами Tіmerіx, создана и введена в эксплуатацию установка для измерения характеристик полупроводниковых детекторов элементарных частиц, включающая в себя: экспериментальный стенд «Калан» с микрофокусной рентгеновской трубкой и экспериментальный стенд для измерения вольт-амперных и вольт-фарадных характеристик полупроводниковых детекторов и сенсорных пластин. Хотелось бы особенно подчеркнуть, что, несмотря на то, что работа по исследованию гибридных пиксельных детекторов выполнялась в составе коллектива, большая часть результатов, вошедших в диссертацию была получена П. И. Смолянским лично или при его самом активном участии.

В частности, им были проведены экспериментальные исследования характеристик новых GaAs:Cr-Tіmerіx детекторов с различной толщиной сенсоров: вольт-амперные характеристики, эффективность сбора заряда, эффективность регистрации гамма-квантов, энергетическое и пространственное разрешение, соотношение сигнал-шум, долговременная стабильность, зависимость характеристик детекторов от температуры. Было впервые исследовано влияние эффекта разделения заряда в GaAs:Cr-Tіmerіx детекторах с чувствительным элементом толщиной 1 мм, а также впервые выполнены измерения границ чувствительности пикселя в этих детекторах. Это позволило получить полное и всестороннее представление о возможностях этих детекторов и возможности их применения для регистрации рентгеновских изображений и для работы на источниках синхротронного излучения.

Следует отметить, что работа П. И. Смолянского в течение последних пяти лет не была ограничена только перечисленными исследованиями. Наряду с ними, П. И. Смолянский

внес существенный вклад в создание системы ATLAS-GaAsPix для мониторинга радиационного фона в установке ATLAS на Большом адронном коллайдере и в проведение исследований в ходе международного проекта по созданию арсенидогаллиевых детекторов большой площади GALAPAD-2, поддержанного в рамках ФЦП "Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014—2020 годы".

П. И. Смолянский является соавтором 9 научных публикаций в реферируемых журналах и 4 научных публикаций в материалах конференций. Неоднократно выступал с докладами на международных конференциях, на международных рабочих совещаниях коллаборации Medipix и на международном рабочем совещании по арсенидогаллиевым детекторам. Является многократным победителем молодежных грантов для сотрудников ОИЯИ. По своим профессиональным качествам и уровню представленной им диссертации П. И. Смолянский, несомненно, заслуживает присвоения степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель, кандидат физико-математических наук _____ Жемчугов А.С.

Подпись Жемчугова А.С. удостоверяю

Ученый секретарь ЛЯП ОИЯИ

_____ Титкова И.В.